In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, Amen. Antiquorum patrum sequentes vestigia, pacis 
unitatisque fœdera, quae posteris profutura cognovimus, literis diligenter commendare curavimus. 
Noverit ergo præsens ætas et universa sequens posteritas, quod Abundantina ecclesia, ad laudem et 
honorem Dei omnipotentis et Beatae Mariae semper virginis in loco de Six, sua videlicet possessione 
propria, summo labore ac studio domum quandam edificavit, et ei tam in personis quam in cæteris 
necessariis filialem subventionem pro posse exhibuit, quam postea divino credimus nutu soloque 
pietatis ac religionis intuitu in abbatiam misericorditer sublimavit, regularem vero ordinis 
sollicitudinem et correctionem ac totius dominii potestatem, in ipsa domo de Six et in omnibus ad eam 
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pertinentibus, spiritualibus scilicet et temporalibus sibi, suisque successoribus, domnus abbas 
Abundantinus retinuit. Prior quoque Abundantinus quando in ipsa domo de Six præsens extiterit, 
præsente sive absente ejusdem loci abbate, præcipuum prioris locum et officium in omnibus obtinebit. 
Decedente autem domno Pontio abbate, qui per omnia Abundantinæ matri ecclesiæ obediens et 
devotus, extitisse cognoscitur, fratres de Six, Abundantinum capitulum adeant et secundum consilium 
abbatis ac fratrum Abundantiæ, sibi pastorem eligant, electum itaque abbas, omni postposita dilatione 
Abundantino abbati utpote domino ac patri debitam obedientiam faciat, et primam post eum in capitulo 
sedem habeat. Qui quoties ibidem venerit, si domnum abbatem Abundantinum forte deesse contigerit, 
ipsius officium per omnia supplere debebit. Et quoniam omnis homo viam universæ carnis ingreditur, 
transitu d[om]ni Abundantini cognito, illuc sub omni fidelitate venire differat, et ex consilio 
Abundantini capituli ipsius domus curam tandiu gerere studeat, donec eadem congregatio inspirante 
Spiritu Sancto ipsum vel quem malverit alium sibi eligat rectorem idoneum in obedientiis quoque, et in 
grangiis Abundantiæ quando devenerit, paterne suscipiatur et pro possibilitate procuretur. Quod si ille 
idem abbas de Six contumax vel inutilis, quod Deus avertat, inventus fuerit, post secundam vel tertiam 
capituli Abundantiæ commonitionem, si rebellis extiterit, ita eum abbas Abundantiæ deponat. Sicut ex 
benignitate sublimaverat, placuit quoque, ut si quis fidelium quilibet supradictarum ecclesiarum se vel 
sua reddiderit, atque in elemosyna et beneficio aliquid contulerit, hoc altera deinceps accipere, sine 
illius cui collatum fuerat assensu minime præsumat. Anno ab incarnatione Domini 1144. Composita 
fuerunt hæc unitatis fœdera, quando in abbatiam sublimata est Sixensis ecclesia.       

10* 

1147.―  Acte concernant l’église d’Évian passé entre Montjoux et Abondance.  

I1. fol. 109v°, n° 9, sub s. d et I1. fol. 109v°, n° 101.  
1 Il s’agit à l’évidence du même acte.  
Texte de I1. 

10. Alia carta de ecclesia Aquiani inter dictos fratres Montisjovis et fratres Abundantiae, de anno 1147. 

11* 

1151.―  Ulric de Clermont cède [à Abondance] les dîmes qu’il possède à Thusy.  

I1. fol. 113v°, n° 13.  
Texte de I1. 

13. Donatio facta per Uldricum Clarimontis decimarum pertinen[...] ecclesie Thusiaci. Anno 1151. 
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1153.―  Amédée, comte de Genève, pour le repos des âmes de son père Aimon, de sa mère Ite, de son 

frère Guillaume et de son épouse Mathilde, pour la rémission de ses péchés et le salut de ses fils 
Guillaume et Amédée, notifie exempter Abondance du paiement des redevances dues pour 

l’exploitation des pâturages, et cela sur toute l’étendue de son comté dès le Rhône. Ce don est reçu par 
Bouchard, abbé d’Abondance et parent d’Amédée. 

D. LEYAT, Généalogie de la Maison d'Alinge…, copie XIXe s., Biblioteca Reale di Torino, Storia Patria, 
ms. 443, fol. 367v°-368r°  

a) GUICHENON, Bibliotheca Sebusiana..., p. 342-343, n° LII. 
I1. fol. 68v°, n° 29 et fol. 130v°-131r°, n° 29.  
Texte de D.  

In nomine Patris et filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Amedeus Gebennensis comes, diligens et 
ampliare volens ecclesiam Abundantiæ consecratam in honore beatæ Virginis Mariæ, pro animabus 
antecessorum meorum, scilicet patris mei Aimonis et matris meæ Itæ et Vuilelmi fratris mei, et 
Matildis uxoris meæ et pro remissione peccatorum meorum, atque pro incolumitate filiorum meorum 
Vuilelmi et Amedei, dono prædictæ ecclesiæ et servitoribus ejus, bona fide, in perpetuum possidere 
concedo, usum et pascua suis pecoribus profutura per totam illam partem mei comitatus quæ ex hac 
parte Rhodani flumine continetur. Hanc autem donationem elemosinae atque [368r°] concessionem 
bona fide feci in manu reverendissimi consanguinei mei domini Bocardi, ipsius ecclesiæ abbatis, tam 
ipsi quam successoribus ejus. Nullus itaque hominum neque pastores, neque pecora eorum de cætero 
inquietare vel molestare audeat, quoniam hanc elemosinam prout melius potui bona fide feci, et in carta 
scripsi ac testibus corroborari, meoque sigillo muniri præcepi. Willelmus de Nangiacoa testis, Petrus de 
Villeta testis, Guichardus de Alingio testis, Ugo Chatboldus testis, anno ab incarnatione D[omi]ni 
M. C. L. III, indictione Ia, epacta IV.       

a a) propose de Crusilia. Les deux sont possibles.  
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[avant 1154 février 12]1.―   [a] Amédée, comte de Genève, donne à la congrégation et église 
d’Abondance la vallée appelée d’Entremont relevant de son droit. [b] Cette aumône est approuvée par 

Guillaume de Chevron, sur ordre de son père Gui et de sa mère Mathilde, pour le repos de leurs âmes 
et celles de leurs parents. [c] Les mêmes Gui et Mathilde cèdent à l’église d’Abondance tout ce qu’ils 

possèdent dans ladite vallée, et chargent leur fils Guillaume de porter cette donation à la connaissance 
du comte. [d] Jocelyn, son épouse Agnès, et Gui l’un de ses fils, cèdent à Abondance tout ce qu’ils 

possèdent dans la vallée d’Entremont. [e] Amauri, ses beaux-fils et leur mère Giliarch cèdent sous 
condition à Abondance le mont Frécos, ainsi que tout ce qu’ils possèdent en vallée d’Entremont et 
l’usage des pâturages de Lessy. [f] Girod Lascleth, sa mère Poncia, son épouse Isabelle, son neveu 

Louis et Gui, époux de sa sœur, cèdent à Abondance tous leurs biens sis en vallée d’Entremont. [g] 
Frodoard, son épouse Pérégrine et l’un de ses fils Gaucher cèdent à Abondance tout ce qu’ils 

possèdent en vallée d’Entremont. [h] Aimon de Rumilly, frère d’Aubri cède à Abondance tout ce qu’il 
possède en vallée d’Entremont. [i] Hugues, frère de Frodoard donne à Abondance tout ce qu’il 
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possède en vallée d’Entremont. [j] Aubri de Rumilly, frère d’Aimon donne aux chanoines d’Entremont 
tout ce qu’il possède dans la vallée du même nom.                          

C. Copie composite perdue.  
D. Arch. dép. Haute-Savoie, SA 178, pièce n° 1. Copie de A, XVIIe s. 

1 En l’absence des actes originaux, la rédaction de cette pancarte peut être datée de 1128 à 1178, soit les millésimes 
des mentions extrêmes du comte de Genève Amédée, mais à l’évidence, cette série d’acte préparant la fondation 
d’Entremont est antérieure au 12 février 1154, date d’érection d’Entremont en abbaye, d’où la préférence accordée 
à cette datation. La mention de Gui de Chevron et de son épouse Mathilde, tous deux vivants en 1120 d’après 
FORAS, Armorial..., t. II, p. 10, invite à dater cette série de donation des premières années du règne du 
comte Amédée.    

Texte de D., inédit. 

[a] In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Amedeus, siquidem 
Gebennensis comes, qui in hac miserrime desolationis vita divitiarum dignitatumque florie ubertate, 
summa michi providentur debet timere, ne eterne dignitatis florem ditissimum patrieque celestis 
gloriam, his nimium intentus amittam. Et quamvis frequenter audiam Evangelium dicentem facilius 
camellum posse acus foramen penetrare quam regnum celorum divitem intrare, non michi tamen 
diffidendum est de immensa ipsius bonitate, quia qui dat escam [invocantibus], non denegabit veniam 
michi in se famulo speranti, ille peccatoribus nobis quoque omnibus salutis medicamina est largitus, 
cum non solum de propriis bene juste adquisitis, verum etiam de mammona iniquitatis nos amicos 
doceret facere qui in eterna reciperent beatitudine. Quapropter, ego Amedeus comes predictus his et 
aliis monitis instructus, notifico omnibus sancte matris Ecclesie fidelibus sub titulo chrispianitatis Regi 
regum famulantibus, quod [pro] Deo et beate Marie semper virgini matri Domini et congregationi 
ecclesiea Abundantie regulariter ibi Deo servienti, dono vallem que vocatur Entremonth quicquid mei 
juris est, sicut dependentia d[e]sinunt cum appendentiis omnibus [fol. 1v°] videlicet in rupibus et in 
alpibus, in silvis et in agris, in pratis et in aquis et in cursibus earum et in omnibus usibus, hoc totum in 
alodio prefate ecclesie attribuo, ea videlicet ratione ut omni tempore hujus doni auctoritate ipsi et 
successores eorum quiete habeant, teneant et quicquid sibi in in commune bonum utile decreverint 
libere faciant.  
[b] Et hoc Guillelmo de Chivriont, jussu patris sui et matris videlicet Guydonis et Mateldi, pro suarum 
animarum et parentum eorum remedio, laudante illis namque laudantibus sub tali vero tenore, ut cum 
sui feudi tempus placitandi evenerit, hujus donationis placitum semper minus sit, ut autem hoc 
donativum [summae] pietatis gratia per actum supradicte ecclesie inviolabiliter conservetur hanc 
preceptalem fieri precepi scripturam et manu propria corroboravi et per [hoc] assignatos testes 
imperpetuum conservare decrevi Gualterius de Rumilliaco et Albertus de Crusiliu et Ugo de Albreto. 
[c] Et ego [namque] Guydo de Chivrione, uxor mea nomine Matelda et filius noster Guilliermus, ob 
Dei et beate Marie semper virginis, matris Domini, amore et inferni [incendium] timore, parentum 
nostrorum redemptione, totum quod in jamdicta valle habebamus prout melius